
 

 

 

RELATÓRIO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE GRADUADOS DE NÍVEL 

SUPERIOR PARA AS VAGAS REMANESCENTES DOS CURSOS DE 

GEOLOGIA E LICENCIATURA EM GEOCIÊNCIAS E EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

- 2025 

 
 

A Comissão de Seleção de Graduados de Nível Superior para o ano de 

2025, composta pelos Professores André Marconato, Fabio Ramos Dias de Andrade e 

Gergely Andres Julio Szabó, e designada pela Comissão de Graduação do IGc-USP em 

sua 399ª Reunião Ordinária, realizada em 2 de dezembro de 2024, aplicou a prova de 

seleção para as 5 (cinco) vagas remanescentes do Curso de Geologia (período integral) 

e 32 (trinta e duas) vagas remanescentes do Curso de Licenciatura em Geociências e 

Educação Ambiental (período noturno) no dia 4 de fevereiro de 2025, no Auditório 5 do 

IGc-USP, com início às 14h e duração de 3 horas. 

Dos 41 candidatos inscritos, 29 compareceram para a realização da prova. 

Os resultados obtidos foram: 

 

Candidato Curso Nota 
Anya Schmidt Cunha LiGEA 7,7 
Breno Bermudez Mariani de Carvalho Geologia 5,2 
Bruna Martins da Paixão LiGEA 5,0 
Claudio Antonio da Silva LiGEA 5,0 
Davi da Silva Costa LiGEA 0,7 
Derneval Ribeiro Rodrigues da Cunha LiGEA 1,0 
Ellen Caroline Ferreira de Carvalho LiGEA 7,0 
Fábio Guimarães Santos LiGEA 3,7 
Fabrício Camargo Pereira LiGEA 7,2 
Gabriel Trindade Eretides Geologia 5,3 
Hector Rafael dos Santos LiGEA 7,2 
Jose Francisco Goncalves Sousa LiGEA 1,3 
Larissa Fernanda de Oliveira Geologia 7,0 
Laura Sueli de Moura Chacon LiGEA 2,8 
Leonardo Alexandre Bastos Tintino LiGEA 7,3 
Linniker Miranda Gardim LiGEA 5,8 
Lorenzo Lemos Gonçalves LiGEA 7,2 
Manoel Messias Pereira de Miranda LiGEA 5,0 
Maria Paula Machado da Silva LiGEA 3,8 
Mateus Eduardo de Oliveira Macedo LiGEA 3,5 



 

 

Mateus Rogério Santana Baraldi LiGEA 6,7 
Matheus Picoli de Almeida Geologia 6,3 
Matheus Silva Fernandes LiGEA 5,0 
Michelle Cristina Contino LiGEA 5,5 
Rodrigo Marinangeli de Vasconcellos Geologia 6,7 
Rogerio da Silva Pinto LiGEA 5,3 
Victor Arbocz Floriano Geologia 7,7 
Watson Ferreira Santos Geologia 5,8 
Yasmin Naomy França Paulo LiGEA 6,3 

 
Foram, portanto, considerados aptos para a matrícula nas vagas dos cursos de 

Geologia e de Licenciatura em Geociências e Educação Ambiental os seguintes candidatos, 

indicados por ordem de classificação: 

 

Curso de Geologia: 

Classificação Nome 
1º Victor Arbocz Floriano 
2º Larissa Fernanda de Oliveira  
3º Rodrigo Marinangeli de Vasconcellos 
4º Matheus Picoli de Almeida 
5º Watson Ferreira Santos 

 

Curso de Licenciatura em Geociências e Educação Ambiental: 

Classificação Nome 
1º Anya Schmidt Cunha 
2º Leonardo Alexandre Bastos Tintino 
3º Fabrício Camargo Pereira 
4º Hector Rafael dos Santos 
5º Lorenzo Lemos Gonçalves 
6º Ellen Caroline Ferreira de Carvalho 
7º Mateus Rogério Santana Baraldi 
8º Yasmin Naomy França Paulo 
9º Linniker Miranda Gardim 
10º Michelle Cristina Contino 
11º Rogerio da Silva Pinto 
12º Bruna Martins da Paixão 
13º Claudio Antonio da Silva 
14º Manoel Messias Pereira de Miranda 
15º Matheus Silva Fernandes 
16º Maria Paula Machado da Silva 
17º Fábio Guimarães Santos 
18º Mateus Eduardo de Oliveira Macedo 



 

 

19º Laura Sueli de Moura Chacon 
20º Jose Francisco Goncalves Sousa 
21º Derneval Ribeiro Rodrigues da Cunha 
22º Davi da Silva Costa 

 

 

 

Sendo o que esta Comissão tinha a informar, 

 
 

São Paulo, 14 de fevereiro de 2025 
 
 
 
 
 

Comissão de Seleção de Graduados de Nível Superior 2025 
 
 
 


